
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 
 

02.09.2024                                                                       № СТШ-13-435/4 

Сургут 

 

 

 

О порядке организации профилактики безвестных исчезновений 

и самовольных уходов несовершеннолетними из дома или  

МБОУ «СТШ» 

 

На основании приказа департамента образования Администрации города о                           

т 30.09.2015 №12-27-635/15-0-0 «О мерах по профилактике безвестных 

исчезновений и самовольных уходов несовершеннолетними из дома или 

образовательных организаций» с целью предупреждения чрезвычайных 

происшествий (несчастных случаев) с несовершеннолетними, обеспечению защиты 

их прав и законных интересов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению самовольных уходов 

несовершеннолетними из дома или МБОУ «СТШ» на 2024-2025 учебный год. 

            2. Ознакомить классных руководителей 1-11 классов с планом мероприятий 

по предотвращению самовольных уходов из дома или МБОУ «СТШ» на 2024-2025 

учебный год и положением о порядке организации профилактики безвестных 

исчезновений и самовольных уходов несовершеннолетних из дома или МБОУ 

«СТШ» Прокопович Ю.Р., заместителю директора по внеклассной внешкольной 

воспитательной работе.  

3. Разместить план мероприятий по предупреждению безвестных 

исчезновений и самовольных уходов несовершеннолетних из дома или МБОУ 

«СТШ» на 2024-2025 учебный год на официальном сайте школы Солодовниковой 

Ю.А., делопроизводителю.  

4.  Контроль за исполнением приказа возложить на Ю.Р. Прокопович, 

заместителя директора по внеклассной внешкольной воспитательной работе. 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от 02.09.2024 №СТШ-13-435/4 

 
План мероприятий по предупреждению безвестных исчезновений и самовольных уходов 

несовершеннолетних из дома (или) МБО «СТШ» на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Работа с обучающимися 

1. Обеспечение контроля за посещением учебных 

занятий учащимися. Незамедлительное выяснение 

причины отсутствия учащегося на занятиях или 

самовольного ухода из «МБОУ «СТШ» и 

информирование администрации  

Сентябрь-май  Классные 

руководители 

2. Обеспечение незамедлительного информирования о 

самовольном уходе несовершеннолетнего из МБОУ 

«СТШ» в ГДН УМВД России по городу Сургуту, 

департамент образования Администрации города 

Сургута, КДНиЗП при Администрации г.Сургута 

По мере 

необходимости 

Администрация  

3. Ведение учета учащихся, состоящих на учете в 

КДНиЗП при Администрации города Сургута, ГДН 

ОП УМВД России по городу Сургуту, учащихся, 

склонных к самовольным уходам из дома или МБОУ 

«СТШ» 

По мере 

необходимости 

Социальные 

педагоги, 

классные 

руководители 

4. Проведение информационно-разъяснительной работы, 

направленной на предупреждение самовольных уходов 

учащихся из дома или МБОУ «СТШ» 

Сентябрь-май Классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 
5, Ведение индивидуальной профилактической работы с 

учащимися, склонными к самовольным уходам   из 

дома или МБОУ «СТШ» 

Сентябрь-май 

6. Выявление и устранение причин и условий, 

способствующих самовольным уходам учащихся из 

дома или МБОУ «СТШ» 

Постоянно Классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Работа с родителями (законными представителями) 

1. Работа с родителями (законными представителями), 

дети которых ушли или уходили из дома. 

Консультации и рекомендации по предотвращению 

самовольных уходов несовершеннолетних из дома  

или МБОУ «СТШ» 

Сентябрь-май Классные 

руководители,  

социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

Работа с педагогами 

1

1. 

Ознакомление с планом по предупреждению 

безвестных исчезновений и самовольных уходов 

несовершеннолетних из дома или МБОУ «СТШ» на 

2024-2025 учебный год  

     Сентябрь  Заместитель 

директора по ВВВР 

 

2

2. 

Рассмотрение вопросов профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, жестокого 

обращения с детьми и подростками на педагогических 

советах, совещаниях, МО классных руководителей 

Сентябрь-май Администрация,  

классные 

руководители, 

социальные 

педагоги 

 


